
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

24  марта   2017 года                                                                                     № 351  

                                          

Об итогах  проведения   районного этапа 

 областного конкурса практических 

природоохранных проектов 

 «Молодые защитники природы», 

 в рамках проведения областного 

 экологического марафона  

«Давай докажем, что не зря на   

нас надеется Земля» 

 

 
В соответствии с приказом  департамента образования Белгородской области 

№3670 от 11 ноября 2016 года «О проведении областного экологического марафона 
«Давай докажем, что не зря на нас надеется земля», планом мероприятий  
государственной программы «Развитие образования Белгородской области на 
2014-2020 годы», подпрограммы «Развитие дополнительного образования детей», 
основное мероприятие «Реализация мероприятий, проводимых для детей и 
молодежи», мероприятие «Организация областных мероприятий для учащихся 
эколого-биологической направленности»,приказа по управлению образования 
администрации Ровеньского района № 80 от 26.01.2017 г. «О    проведении   
районного этапа  областного конкурса практических природоохранных 
проектов  «Молодые защитники природы»,  в рамках проведения областного  
экологического марафона  «Давай докажем, что не зря на   нас надеется 
Земля» с целью активизации деятельности образовательных учреждений по развитию 
у обучающихся гражданской ответственности и экологической культуры на основе 
изучения природы, истории и традиций своего края через вовлечение детей, 
родителей и жителей области в природоохранную деятельность  управлением  
образования администрации Ровеньского и МБУДО «Районная станция юных 
натуралистов» был организован и проведен конкурс практических  
природоохранных проектных работ   «Молодые защитники природы». 

В разных  возрастных  категориях номинаций  конкурса   участвовали   5 

общеобразовательных учреждений района МБОУ «Ржевская оош», МБОУ 

«Харьковская сош»,  МБОУ «Ровеньская сош №2», МБОУ 

«Калиниченковская нош», МБОУ «Айдарская средня общеобразовательная 

школа имени Героя Советского Союза Бориса Григорьевича Кандыбина» - 



структурное подразделение детский сад, 3 дошкольных образовательных 

учреждений района-МБДОУ «Жабский детский сад»-2 работы, МБДОУ 

«Ровеньский детский сад №1»-3 работы, МБДОУ «Ровеньский детский сад 

№5».  К оценке жюри были допущены все работы. Представленные работы 

отразили тематику проводимого конкурса.  

 Для оценки  жюри было представлено  11 конкурсных работ.  

 По результатам экспертного заседания жюри  определился следующий 

результат:   

возрастная категория  до 7 лет 

«Конфетные фантики-враги и друзья» 

1 место-Зубков Иван Александрович-воспитанник старшей группа, Зубков 

Александр Иванович-родитель, муниципальное  бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Ровеньский детский сад №5 ». 

Руководитель: Жабская Светлана Григорьевна. 

«Маленькое царство овощей» 

2 место-Марадуда Александр Романович,Веденькина Дарья Александровна, 

Манченко Елизавета Ивановна,Прибылых Артем Александрович, воспитанники  

младшей группы муниципального  бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения  «Ровеньский детский сад №1 комбинированного вида Белгородской 

области». Руководитель: Кулько Людмила Николаевна.  

«Покормите птиц зимой» 

2 место-Коллектив воспитанников структурного подразделения «Детский сад» 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Айдарская 

средня общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Бориса 

Григорьевича Кандыбина Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель:Журавлева Валентина Ильинична. 
3 место-Коллектив воспитаников  подготовительной группы  муниципального  

бюджетного дошкольного образовательного учреждения  «Жабский детский сад». 

Руководитель-Павленко Наталья Ильинична.  

 

возрастная категория  7-11  лет 

Тема проекта «Чудо из чудес-зеленый лес» 

1место-Карпушов Андрей Владимирович,  учащийся 2 «А» класса  

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ровеньская средняя 

общеобразовательная школа №2 Ровеньского района Белгородской области» 

.Руководитель-Литовченко Алла Ивановна. 

 

Тема проекта «Экологическое благополучие  места проживания» 

2 место- Кулько Павел Николаевич,Соколова Анастасия Евгеньевна, учащиеся  4 

класса муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Калиниченковская начальная  общеобразовательная школа Ровеньского района 

Белгородской области». Руководитель-Титовская Людмила Васильевна. 



 

возрастная категория  12-14 лет 

Тема проекта «Сад моего детства» 

1 место- Ивахненко Дарья Николаевна, Некрасов АлександрСергеевич 

Соловьева  Маргарита Сергеевна, обучающиеся объединения  «Юный эколог», 

муниципальное  бюджетное учреждение дополнительного  образования «Районная 

станция юных натуралистов Ровеньского района Белгородской области» . 

Руководитель- Журавлева Ольга Васильевна. 

На основании вышеизложенного приказываю: 

1.Утвердить результаты районного этапа областного конкурса практических  

природоохранных проектов «Молодые зашитники природы»   и наградить 

грамотами управления образования администрации Ровеньского района  

победителей и призеров в  возрастных категориях  до 7 лет , 7-11 лет, 12-14 

лет . 

3. Директорам общеобразовательных учреждений: 

3.1.Обсудить в коллективах результаты районного этапа областного 

конкурса практических  природоохранных проектов «Молодые зашитники 

природы»    

3.2. Активизировать творческую активность школьников и педагогов. 

3.3.Своевременно знакомить школьников с Положением о 

мероприятиях конкурса; 

3.4.Взять на контроль материалы, представляемые на муниципальный 

этап конкурса. 

4. Директору МБУДО «Районная станция юных натуралистов» Улезько Г.Н.: 

4.1.Проанализировать участие образовательных учреждений в 

проведенной акции и обсудить  результаты на совещании директоров 

общеобразовательных учреждений, методическом объединении педагогов 

дополнительного образования до 10 апреля  2017 года; 

4.2. Направить в адрес областного жюри материалы работ победителей 

в номинациях районного этапа  до 1 апреля   2017 года.   

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на консультанта  

управления образования администрации Ровеньского района 

 Киселева Э.Н. 

 

И.о. начальника управления  

образования администрации 

Ровеньского района                                                                        И.Н.Улезько  

 



 

 

 

 

 

 

          

 


